Российская Федерация
Брянская область Погарский муниципальный район
Городищенский  сельский Совет народных  депутатов

РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]от 28 апреля 2020 г.  №4-47
с. Городище
О внесении изменений в Решение Городищенского сельского Совета народных депутатов от 03.09.2014 года № 195 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Городищенском сельском поселении Погарского района Брянской области»

	В соответствии с  Бюджетным  кодексом Российской Федерации, Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Городищенское сельское поселение Погарского  муниципального района Брянской области в целях определения правовых основ, содержания и механизма осуществления  бюджетного   процесса   Городищенском  сельском  поселении, установления основ формирования доходов, осуществления расходов местного бюджета, муниципальных заимствований и управления муниципальным долгом  Борщовского сельского   поселения, Городищенский сельский Совет народных депутатов
 РЕШИЛ:
1.Внести в Решение Городищенского сельского Совета народных депутатов от 03.09.2014 года № 195 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Городищенском сельском поселении Погарского района Брянской области» следующие изменения и дополнения:
1.1. статью 32 Положения «О бюджетном   процессе в   Городищенском сельском поселении Погарского района Брянской области» изложить в новой редакции:
Статья 32. Муниципальный долг
1. Муниципальный долг - обязательства, возникающие из муниципальных заимствований, гарантий по обязательствам третьих лиц, другие обязательства в соответствии с видами долговых обязательств, установленными  Бюджетным  кодексом Российской Федерации, настоящим  Положением , принятые на себя  сельским  поселением
 2. Долговые обязательства  сельского   поселения  полностью и без условий обеспечиваются всем находящимся в собственности  сельского   поселения  имуществом, составляющим казну  сельского   поселения , и исполняются за счет средств бюджета сельского   поселения.
3.  Сельское   поселение  не несет ответственности по долговым обязательствам Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, иных муниципальных образований, если указанные обязательства не был гарантированы  сельским  поселением .
4. Долговые обязательства  сельского   поселения  могут существовать в виде обязательств по:
[bookmark: dst5115]- муниципальным ценным бумагам;
[bookmark: dst5116]- бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет сельского поселения в  валюте Российской Федерации  из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
[bookmark: dst5117]- бюджетным кредитам, привлеченным от Российской Федерации в иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов;
[bookmark: dst5118]- кредитам, привлеченным муниципальным образованием от кредитных организаций в валюте Российской Федерации;
[bookmark: dst5119]-  гарантиям муниципального образования (муниципальным гарантиям), выраженным в валюте Российской Федерации;
[bookmark: dst5120][bookmark: dst5121]- муниципальным гарантиям, предоставленным Российской Федерации в иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов;
Долговые обязательства  сельского   поселения  не могут существовать в иных видах.
5. В объем муниципального долга включаются:
[bookmark: dst1716]- номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам;
[bookmark: dst5122][bookmark: dst5123]- объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в местный бюджет из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
- объем основного долга по кредитам, привлеченным муниципальным образованием от кредитных организаций;
[bookmark: dst1719]-  объем обязательств по муниципальным гарантиям;
[bookmark: dst5124]- объем иных непогашенных долговых обязательств муниципального образования.
[bookmark: dst5125]5.1. В объем муниципального внутреннего долга включаются:
[bookmark: dst5126]- номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам, обязательства по которым выражены в валюте Российской Федерации;
[bookmark: dst5127]- объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в местный бюджет из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, обязательства по которым выражены в валюте Российской Федерации;
[bookmark: dst5128]- объем основного долга по кредитам, привлеченным муниципальным образованием от кредитных организаций, обязательства по которым выражены в валюте Российской Федерации;
[bookmark: dst5129]- объем обязательств по муниципальным гарантиям, выраженным в валюте Российской Федерации;
[bookmark: dst5130]- объем иных непогашенных долговых обязательств муниципального образования в валюте Российской Федерации.
[bookmark: dst5131]5.2. В объем муниципального внешнего долга включаются:
[bookmark: dst5132]- объем основного долга по бюджетным кредитам в иностранной валюте, привлеченным муниципальным образованием от Российской Федерации в рамках использования целевых иностранных кредитов;
[bookmark: dst5133]- объем обязательств по муниципальным гарантиям в иностранной валюте, предоставленным муниципальным образованием Российской Федерации в рамках использования целевых иностранных кредитов.
6. Долговые обязательства могут быть краткосрочными (менее одного года), среднесрочными (от одного года до пяти лет) и долгосрочными (от пяти до 10 лет включительно).
7. Управление муниципальным долгом осуществляется администрацией  сельского  поселения  либо иным органом по ее поручению.

1.2 статью 55 Положения «О бюджетном   процессе в   Городищенском сельском поселении Погарского района Брянской области» изложить в новой редакции:
Статья 55. Внесение проекта решения о бюджете на рассмотрение Совета депутатов  сельского   поселения
1. Администрация  сельского   поселения  вносит на рассмотрение Совета депутатов  сельского   поселения  проект решения о бюджете  сельского   поселения  не позднее 15 ноября текущего года.
2. Одновременно с проектом решения о бюджете в Совет депутатов  сельского   поселения  представляются:
основные направления бюджетной и налоговой политики муниципальных образований);
[bookmark: dst102699]предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения  за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития соответствующей территории за текущий финансовый год;
[bookmark: dst102700]прогноз социально-экономического развития сельского поселения;
[bookmark: dst103302]проект среднесрочного финансового плана  сельского   поселения
[bookmark: dst102702]пояснительная записка к проекту бюджета;
[bookmark: dst102703][bookmark: dst5419]верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода (очередным финансовым годом);
[bookmark: dst102709]оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;
[bookmark: dst102710]проекты законов о бюджетах государственных внебюджетных фондов;
[bookmark: dst3651][bookmark: dst4290]реестры источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
[bookmark: dst102712]иные документы и материалы.
[bookmark: dst3851]1.3 ч.1 статью 72 Положения «О бюджетном   процессе в   Городищенском сельском поселении Погарского района Брянской области» изложить в новой редакции:
Статья 72. Представление, рассмотрение и утверждение годового отчета об исполнении бюджета Советом депутатов  сельского   поселения
 1. Годовой отчет об исполнении бюджета представляется администрацией сельского  поселения  в Совет депутатов  сельского   поселения  не позднее 1 мая текущего года. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета представляются пояснительная записка к нему, содержащая анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, и сведения о выполнении государственного (муниципального) задания и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований, проект закона (решения) об исполнении бюджета, иная бюджетная отчетность об исполнении соответствующего бюджета и бюджетная отчетность об исполнении соответствующего консолидированного бюджета, иные документы, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.
2.Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.                                           3.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава  Городищенского
сельского   поселения                                             И.В.Шаповалов